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APRESENTACAO

A Organizagdo Mundial de Saude (OMS) define os medicamentos essenciais como “aqueles
gue servem para satisfazer as necessidades de atencdo a salde da maioria da populagéo,
selecionados de acordo com a sua relevancia na salde publica, evidéncias sobre a eficacia e a
seguranca e 0s estudos comparativos de custo efetividade”. A selecdo dos medicamentos
essenciais consiste em uma estratégia da politica de medicamentos da OMS para promover o
acesso e 0 uso seguro dos medicamentos.

No Brasil, a implantacdo da Politica Nacional de Medicamentos (Portaria n°3.916, de 30 de
outubro de 1998), dentre suas diretrizes, estabelece a atualizacdo continua da Relacao Nacional de
Medicamentos Essenciais (RENAME), cuja finalidade é atender as necessidades de salde
prioritarias da populagéo brasileira, elencando os medicamentos para tratamento das patologias
prevalentes no pais.

A Relacdo Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) consiste em um instrumento
norteador para as acdes de assisténcia farmacéutica no SUS, servindo como base para criacdo das
listas de medicamentos estadual e municipal, as quais também devem ser atualizadas
periodicamente, observando a prevaléncia e a incidéncia das doencas, bem como a organizacao
dos servigos de salde regionais.

A relacdo Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) trata-se de uma importante
ferramenta da gestao para aplicacdo dos recursos direcionados a aquisicdo de medicamentos, além
de facilitar o processo de escolha do medicamento a ser prescrito e evitar a prescricdo de

medicamentos em duplicidade farmacoldégica.
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1. Apresentacao do Profissional Enfermeiro.

O enfermeiro, como membro fundamental da equipe interdisciplinar na atencdo ao
individuo, familia e comunidade, deve colaborar estreitamente com outros profissionais de
saude. O objetivo é integrar conhecimentos e praticas diversas para promover a saude e a
qualidade de vida da populacgao.

O papel do enfermeiro é respaldado pela Lei do Exercicio Profissional de Enfermagem
n° 7498, de 25 de junho de 1986, e regulamentado pelo Decreto n°® 94.406, de 8 de junho
de 1987. De acordo com o artigo 8° da referida lei, o enfermeiro tem a responsabilidade
exclusiva de realizar a Consulta de Enfermagem e, como integrante da equipe de saude,
estd autorizado a prescrever medicamentos conforme os programas de saude publica
estabelecidos.

Os profissionais enfermeiros devem se adequar a Resolugdo da Diretoria Colegiada
(RDC) n° 44, de 26 de outubro de 2010, da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
(ANVISA) e suas atualizacoes, a qual dispde sobre o controle de medicamentos a base de
substancias classificadas como antimicrobianos. A prescricdo de antimicrobianos por
enfermeiro devera ser efetuada em receituario institucional, a qual devera ser destinada a

todos os profissionais de saude legalmente habilitados.

1.1 Programas de Saude Publica

1.1.1 Pré Natal de baixo risco (anemia ferropriva e vomitos)

Medicamento e Forma Farmacéutica Recomendacgdes Posologia Recomendada
Concentracéo
Sulfato Ferroso 40 mg Comprimido Anemia Tomar 1 comprimido ao dia,

antes das refeicfes, de
preferéncia com suco de frutas

citricas.
Acido Fdlico 5 mg Comprimido Prevencéo de 1 comprimido 5mg ou 40 gotas
Acido Fdlico 0,2mg/ml Solucéo oral doencas do tubo da solugéo oral (0,2mg/ml),
neural no bebé uma vez ao dia.
Metoclopramida 10 mg Comprimido Vémito 1 comprimido 3 vezes ao dia,

10 minutos antes das

refeicdes.
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1.1.2 Promocéo Saude da Mulher — processo inflamatério (candidiase, tricomoniase,

vaginose bacteriana)

Medicamento e

Forma

Posologia Recomendada

Concentracéo Farmacéutica
Candidiase Nistatina 25.000 Ul/g Creme Vaginal -
Vaginal Fluconazol 150 mg Céapsula Dura Dose Unica (candidiase

recorrente)

Nitrato de Miconazol 20mg/ml

Creme Vaginal

Tricomoniase e

Metronidazol 250 mg

Comprimido

2g em dose unica ou

Vaginose 02 cp de 12/12 horas por 7
Bacteriana dias
Metronidazol 100mg/g Creme Vaginal -
Azitromicina 1g Comprimido Dose Unica
Clamidia Eritromicina 500mg (estearato) - 12/12 horas por 7 dias
(N&o possui na Rede
Publica)
Amoxicilina 500 mg Cépsula Dura 8/8 horas por 7 dias
Gonorréia Ciprofloxacino 500 mg Comprimido 12/12 horas por 3 dias —
contra-indicado para
gestantes, nutrizes e
menores de 18 anos
Sifilis Benzilpenicilina Benzatina Pé para Solucéo

1.200.000 U
600.000 U

Injetavel

A recomendacéo para uso de Benzilpenicilina Benzatina deve ser:

o Sifilis primaria, secundaria e latente precoce: injecdo Unica de 2.400.000 unidades de

Benzilpenicilina Benzatina

o Sifilis latente tardia (incluindo as de “tempo ndo definido”) e terciaria, exceto

neurossifilis: 3 injecdes de 2.400.000 unidades de Benzilpenicilina Benzatinacom intervalo

de 1 semana entre as doses.

o Sifilis congénita (pacientes assintomaticos): 50.000 U/kg de Benzilpenicilina Benzatina

em dose Unica para criangcas menores de 2 anos de idade e dose Unica ajustada de acordo

com a tabela de adultos, para criangas entre 2 e 12 anos.




e Bouba, bejel (sifilis endémica) e pinta:

Benzilpenicilina Benzatina.

1.1.3 Planejamento Familiar
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injecdo Unica de 1.200.000 unidades de

Medicamento e Concentracdo

Forma

Farmacéutica

Posologia Recomendada

Levonorgestrel + Etinilestradiol Comprimido 01 cp / dia — Por 21 dias, pausando por 7
0,15mg + 0,03mg dias, reiniciando o tratamento no 8° dia.
Levonorgestrel 0,75 Comprimido 02 cp — Dose Unica

até 05 dias ap6s relagdo sexual.

Medroxiprogesterona 150mg/ml

Solugéo Injetavel

01 aplicacéo a cada 90 dias.

Noretisterona 0,35mg

Comprimido

01 cp / dia — Uso Continuo

(sem pausa entre as cartelas)

Noretisterona + Estradiol

50mg/ml + 5mg/ml

Solugéo Injetavel

01 aplicacdo a cada 30 dias.

Medroxiprogesterona + Cipionato de
Estradiol
25mg + 5mg

Solugéo Injetavel

01 aplicacéo a cada 30 dias

Algestona Acetofenida + Estradiol
150mg + 10MG

Solugéo Injetavel

01 aplicacao entre o 7° e 10° dia
(preferencialmente no 8° dia) apés o inicio de

casa menstruagéo.

1.1.4 Atencgao a crianga de 0 a 12 anos

Medicamento e Concentragao

Forma Farmacéutica

Recomendagéao

Oxido de Zinco 25%

Pasta

Aplicacao regido glutea apos a troca de

fralda

Nistatina 100.000UIl/ml

Suspenséo Oral

Moniliase oral.

1 ml 4 vezes/dia (prematuros e criancas
de baixo peso);

1 -6 ml 4 vezes/dia (maiores de 2 anos)




1.1.5 Medicamentos Analgésicos e Antipiréticos

PREFEITURA DE

0 BALSA NOVA

Medicamento e Forma Recomendacgéo Posologia
Concentracéo Farmacéutica Recomendada
Paracetamol 500 mg Comprimido Cefaleia, Febre, VO: 500 a 1000mg a cada
Paracetamol 200 Gotas Odinofagia, Dorsalgia 8-6 horas
mg/ml > 12 anos: dose adulto
=211kg: 10 a
15mg/kg/dose a cada 4 -
6h; 01 gota/kg até 35
gotas por dose.
Dipirona 500 mg Comprimido Cefaleia, Febre, *Adultos e adolescentes
Dipirona 500 mg/ml Gotas Odinofagia, Dorsalgia acima de 15 anos (> 31kg):

VO: 500 - 1000 mg até 4
vezes/dia

*Pediatria (acima de 03
meses)

VO: Até 30kg: 10 a
15mg/kg até 4 vezes/dia.

1.1.6 Pirose

Medicamento e

Concentracéo

Forma Farmacéutica

Posologia Recomendada

Hidréxido de Aluminio 6%

Suspenséo Oral

Adultos: Tomar de 5 a 10 mL do produto,
quatro vezes ao dia, 15 minutos antes
das refeicBes e antes de deitar.

1.1.7 Gastroenterite Aguda

Medicamento e

Concentracéo

Forma Farmacéutica

Posologia Recomendada

Sais para Reidratac¢éo Oral

Dissolver o envelope em um litro de 4gua
filtrada ou fervida e administrar 100 a
150mL/kg de peso corporal em periodo
de 4 a 6 horas.




Recomendacao:
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dentro da UBS (Unidade Basica de Saude).

continuadas, em um periodo de quatro horas.

1.1.8 Queimaduras e Ulceras

Desidratacdo aguda: Iniciar o mais breve possivel, hidratacdo endovenosa.

BALSA NOVA

Desidratacéo leve: Deve receber 50ml/kg de soro em um periodo de quatro horas,

Desidratagcdo moderada: Deve receber 100ml/kg de soro mais a reposi¢cao de perdas

Medicamento e Concentracédo

Forma Farmacéutica

Sulfadiazina de Prata 1%

Pomada

(Antimicrobiano)

1.1.9 Parasitoses

Medicamento e Forma Recomendacgéao Posologia Recomendada
Concentracéo Farmacéutica
Ascaris lumbricoides, Adultos e criangas acima de 2
Necator americanus, anos de idade: 400mg (10mL da
Trichuris trichiura e suspenséao a 4%) ou 1
Ancylostoma duodenale comprimido de 400mg.

Albendazol 400mg

Albendazol 40mg/ml

Comprimido
mastigavel
Suspensao oral

Periodo: dose Unica

Strongyloides stercoralis Adultos e criangas acima de 2
e Taenia spp. anos de idade: 400mg (10mL da
suspensdo a 4%) ou 1
comprimido de 400mg
Periodo: 1 dose/dia durante 3 dias

Giardiase Adultos e criangas acima de 2
(Giardialamblia, G. anos de idade: 400mg (10mL da
duodenalis, G. suspensdo a 4%) ou 1
intestinalis) comprimido de 400mg

Periodo: 1 dose/dia durante 5 dias

10
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Medicamento e Forma Recomendacéo Posologia Recomendada

Concentracéo Farmacéutica

Tricomoniase: 2 g, em dose Unica
ou 250 mg, 2 vezes ao dia,
durante 10 dias ou 400 mg, 2
vezes ao dia, durante 7 dias. Os
parceiros sexuais também devem
ser tratados com 2 g em dose
Unica, a fim de prevenir recidivas

e reinfec¢des reciprocas.

Vaginites e uretrites por
Gardnerella vaginallis: 2 g, em

Metronidazol 250mg Comprimido Tricomoniase; vaginites dose Unica, no primeiro e terceiro
Benzoilmetronidazol Suspensao oral por Gardnerella vaginalis; dia de tratamento ou 400 a
40mg/m giardiase; amebiase 500mg, 2 vezes ao dia, durante 7

dias. O parceiro sexual deve ser

tratado com 2g, em dose Unica.

Giardiase: 250mg, 3 vezes ao dia,
por 5 dias. Criancas de 1 a 5
anos: 1 colher de cha (5 ml) 2

vezes ao dia, durante 5
dias. Criangas de 5 a 10 anos: 1
colher de cha (5 ml) 3 vezes ao

dia, durante 5 dias.

Amebiase: amebiase intestinal —
500mg ou 20mg (0,5ml)/Kg, 4
vezes ao dia, durante 5 a 7 dias;
amebiase hepéatica — 500mg ou
20mg (0,5ml)/kg, 4 vezes ao dia,
durante 7 a 10 dias.

11
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Medicamento e Forma Recomendacéo Posologia Recomendada
Concentracéo Farmacéutica
Infestacéo da pele Peso Dose oral Unica
causada pelo acaro (Kg)
Ivermectina 6mg Escabiose Sarcoptes scabiei e 15a24 % comprimido
e Pediculose infestacdo de Pediculus 25a 35 1 comprimido
humanus var capitis 36 a 50 1 %% comprimidos
(piolho) e léndeas no 51 a 65 2 comprimidos
couro cabeludo. 66279 | 2% comprimidos
=80 200mcg/kg
Infestacéo da pele Escabiose: massagear o produto
causada pelo &caro na pele e deixar agir de 8 a 14
Escabiose Sarcoptes scabiei e horas, enxaguar e repetir apés 14
Permetrina 1% e 5% e Pediculose infestacdo de Pediculus dias, se necessario.
humanus var capitis Pediculose: Passar o produto e
(piolho) e Iéndeas no deixar agir de 10 a 15 minutos,
couro cabeludo. enxaguar o couro cabeludo e
repetir apds 7 dias, se necessario.
(usar com cautela em <2 anos).

1.1.10 Controle da Tuberculose e Hanseniase

O enfermeiro tem competéncia técnica e legal para realizar a consulta de enfermagem,
solicitar exames, iniciar o tratamento e prescrever medicacbes do esquema basica de
tuberculose e hanseniase, observando os limites legais, técnicos e éticos da profisséo.

12
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e TUBERCULOSE

Regime Farmacos Faixa de peso Unidades/dose Meses
2RHZE RHZE 20 a 35kg 2 comprimidos
Fase intensiva 150/75/400/275 36 a 50kg 3 comprimidos 2 meses
Comprimido em dose >50kg 4 comprimidos

fixa combinada

4RH RH 20 a 35kg 2comprimidos 150/75

Fase de | 300/150 ou 150/75

manuten¢ao comprimido
36 a 50kg 3comprimidos 150/75 4 meses
>50kg 4comprimidos 150/75

A dose diaria € administrada em tomada Gnica de manh&, em jejum, ou duas horas apds a refei¢cdo. Se houver grande
desconforto gastrico, pode-se administrar apoés uma refeicéo leve.

e HANSENIASE
1. Esquema Paucibacilar (PB)

Criancas

Medicamento

Rifampicina: uma dose mensal de 450mg (1 capsula de 300mg + 1 capsula de 150mg) com administragéo
supervisionada;

Dapsona: uma dose mensal de 50mg supervisionada e uma dose diéria auto-administrada;

Duracéo do tratamento: 6 doses mensais supervisionadas;
Critério de alta: 6 doses supervisionadas em até 9 meses.

Orientar sobre o uso da medicacéo (dose diaria ou supervisionada), preferencialmente no periodo da tarde, duas
horas apés o almocgo,ou a noite, antes de dormir.

Para o tratamento de criangcas com hanseniase deve-se considerar o peso corporal como fator mais importante do
que a idade, seguindo as seguintes orienta¢des: criancas com peso superior a 50kg — utilizar o mesmo tratamento
prescrito para adultos; criangas com peso entre 30kg e 50kg — utilizar a cartela infantil; criangas com peso inferior
a 30kg — fazer ajustes de dose.

13
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Dose mensal supervislonada:
‘Rifampicina 10mg/kg de peso

Dapsona 2mg/kg de peso
Dose diaria autoadministrada:
‘Dapsona 2mg/kg de peso/dia

PB criancas (10-14 anos):

Mensal: 1° dia

- 2 cépsulas de Rifampicina (300 mg
+ 150 m@)

- 1 comprimido de Dapsona (50 mg)

Didrio: do 2° a0 28° dia

- 1 comprimido de Dapsona (50 mg)

Tratamento completo: 6 cartelas

PB cartelas criancas

Adultos

Medicamento

Rifampicina: uma dose mensal de 600mg (2 capsulas de 300mg) com administracdo supervisionada,;

Dapsona: uma dose mensal de 100mg supervisionada e uma dose diaria auto-administrada;

Duracéo do tratamento: 6 doses mensais supervisionadas;
Critério de alta: 6 doses supervisionadas em até 9 meses.

Orientar sobre o uso da medicacao (dose diaria ou supervisionada), preferencialmente no periodo da tarde, duas
horas apés o almoco,ou a noite, antes de dormir.

PB adulto:

Mensal: I° dia

- 2 capsulas de Rifampicina (300 mgx 2)
- 1 comprimido de Dapsona (100 mg)
Diario: do 2° a0 28° dia

- 1 comprimido de Dapsona (100 mg)

|

Ciclo completo de tratamento: & cartelas

PB cartelas adulto

14
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2. Esquema Multibacilar (MB)

Criancgas (10 a 14 anos — entre 30 e 50kQ)

Medicamento

Rifampicina: uma dose mensal de 450mg (1 capsula de 300mg + 1 capsula de 150mg) com administracdo
supervisionada;

Clofazimina: uma dose mensal de 150mg (3 capsulas de 50mg) com administragdo supervisionada e uma dose
de 50mg auto-administrada em dias alternados.

Dapsona: uma dose mensal de 50mg supervisionada e uma dose diaria auto-administrada;

Duracgao do tratamento: 12 doses mensais supervisionadas de rifampicina, clofazimina e dapsona;
Critério de alta: 12 doses supervisionadas em até 18 meses.

Orientar sobre o uso da medicacao (dose diaria ou supervisionada), preferencialmente no periodo da tarde, duas
horas apés o almocgo,ou a noite, antes de dormir.

Para criangas menores de 10 anos, a dose deve ser ajustada com o peso corporal.

Dose mensal supervisionada:
-Rifampicina 10mg/kg de peso
Clofazimina 6mg/kg de peso

‘Dapsona 2mg/kg de peso

Dose didria autoadministrada:
.Clofazimina Img/kg de peso/dia
‘Dapsona 2mg/kg de peso/dia

MB criangas (10-14 anos):

Mensal: 1° dia

- 2 capsulas de Rifampicina (300 mg
+ 150 mg)

- 3 capsulas de Clofazimina (50 mgx 3)

- 1 comprimido de Dapsona (50 mg)

Didrio: do 2° a0 28° dia

- 1 cépsula de Clofazimina em dias alternados
(50 mg)

MB cartelas criangas ~ 1 comprimido de Dapsona (50 mg)

-
.
0
.
’
-
»

Tratamento completo: 12 cartelas

Para criangas menores de 10 anos, a dose deve
sar ajustada de acordo com o peso corporal

15
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Adultos

Medicamento

Rifampicina: uma dose mensal de 600mg (2 capsulas de 300mg) com administracdo supervisionada;

Clofazimina: uma dose mensal de 300mg (3 capsulas de 100mg) com administracdo supervisionada e uma dose
de 50mg auto-administrada.

Dapsona: uma dose mensal de 100mg supervisionada e uma dose diaria auto-administrada;

Duracéo do tratamento: 12 doses mensais supervisionadas de rifampicina, clofazimina e dapsona;
Critério de alta: 12 doses supervisionadas em até 18 meses.
Mulheres em idade reprodutiva: atentar a diminui¢cao da a¢do dos anticoncepcionais;

Orientar sobre o uso da medicacéo (dose diaria ou supervisionada), preferencialmente no periodo da tarde, duas
horas apés o almocgo,ou a noite, antes de dormir.

Para o tratamento de criangas com hanseniase deve-se considerar 0 peso corporal como fator mais importante do
que a idade, seguindo as seguintes orienta¢des: criangas com peso superior a 50kg — utilizar o mesmo tratamento
prescrito para adultos;

MB adulto:

Mensal: 1° dia

- 2 capsulas de Rifampicina (300 mg x 2)
- 3 capsulas de Clofazimina (100 mgx 3)
- 1 comprimido de Dapsona (100 mg)

Didrio: do 2° a0 28° dia
- 1 cépsula de Clofazimina (50 mg)

10

- 1 comprimido de Dapsona (100 mg)

Ciclo completo de tratamento: 12 cartelas
MB cartelas adulto

1.1.11 Nota

Vale ressaltar, que dentro das normativas, o profissional da enfermagem possui autoridade
para prescricdo de medicamentos continuos (diabetes, hipertensdo e asma), com validade
de 30 dias, devendo o paciente procurar orientacdo médica para renovacao da prescricao

e acompanhamento clinico.
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